
Администрация 
муниципального района 

Шенталинский 
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Советская ул., 33, ж\д_ст. Шентала, 
Шенталинский район, Самарская область, 446910 

тел.: (84652) 2-17-62; тел./факс: (84652)2-16-62; 
e-mail:mail@shentala.su

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 
района Шенталинский Самарской области от 30Л2.2021 г № 648-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Содействие развитию 
культуры, молодежной политики, спорта и туризма в муниципальном 
районе Шенталинский Самарской области на период 2022-2026 годы»

В целях уточнения направлений и объемов финансирования мероприятий, 
предусмотренных муниципальной программой «Содействие развитию культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма в муниципальном районе Шенталинский 
Самарской области на период 2022-2026 годы», утвержденной постановлением 
Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области от
30.12.2021 № 648-п, в соответствии с постановлением Администрации
муниципального района Шенталинский Самарской области от 24.05.2022 № 223-п 
«Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального района Шенталинский 
Самарской области», в связи со вступлением в силу решения Собрания 
представителей муниципального района Шенталинский Самарской области от 
11.12.2023 года № 193 «О бюджете муниципального района Шенталинский 
Самарской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Содействие развитию культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма в муниципальном районе Шенталинский Самарской 
области на период 2022-2026 годы», утвержденную постановлением 
Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области от
30.12.2021 № 648-п, внести следующие изменения:

mailto:mail@shentala.su


1.1 в муниципальной программе «Содействие развитию культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма в муниципальном районе Шенталинский Самарской 
области на период 2022-2026 годы» (далее -  Программа): 

в паспорте Программы:
в разделе «Объемы и источники финансирования мероприятий, определенных 

муниципальной программой»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «263249,4» заменить суммой 

«296004,5»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «243849,0» заменить суммой 

«276825,6»;
- в строке «Другие источники» сумму «19400,4» заменить суммой «19178,9»; 
в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе: сумму «41592,0» заменить суммой «46089,0»;
- в строке «Областной бюджет» добавить сумму «332,0» руб.
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «39554,0» заменить суммой 

«43940,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2038,0» заменить суммой «1817,0». 
в графе «2025 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «47666,0» заменить суммой «40972,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «45628,0» заменить суммой 

«38934,0»;
в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «59792,9» заменить суммой «94745,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «57237,4» заменить суммой 

«92190,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2055,5» заменить суммой «2055,0».

В тексте Программы:
в разделе 4 «Перечень Подпрограмм муниципальной Программы.»: 
в строке «Общий объем финансирования программы» -  сумму «263249,4» 

заменить суммой «296004,50»;
в пункте 1 сумму «179857,8» заменить суммой «210674,5»; 
в пункте 2 сумму «55612,1» заменить суммой «56988,8»; 
в пункте 3 сумму «2733,4» заменить суммой «2732,9»; 
в пункте 4 сумму «1917,8» заменить суммой «2385,8»; 
в пункте 5 сумму «305,5» заменить суммой «305,0»; 
в пункте 6 сумму «12687,6» заменить суммой «12641,1»; 
в пункте 7 сумму «9987,2» заменить суммой «10128,4».

в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в графе «Всего»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «263249,4» заменить суммой 
«296004,5»;

- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «243849,0» заменить суммой 
«276825,6»;

- в строке «Другие источники» сумму «19400,4» заменить суммой «19178,9»; 
в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе: сумму «41592,0» заменить суммой «46089,0»;



- в строке «Областной бюджет» добавить сумму «332,0» руб;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «39554,0 заменить суммой 

«43940,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2038,0» заменить суммой «1817,0». 
в графе «2025 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «47666,0» заменить суммой «40972,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «45628,0» заменить суммой 

«38934,0»;
в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «59792,9» заменить суммой «94745,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «57237,4» заменить суммой 

«92190,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2055,5» заменить суммой «2055,0».

1.2. В приложении 1 к Программе в подпрограмме «Развитие культуры и 
сферы досуга в муниципальном районе Шенталинский Самарской области на 
период 2022 -  2026 годы» (далее -  Подпрограмма)»:

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе: сумму «179857,8» заменить суммой 

«210674,5»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «160457,4» заменить суммой 

«191495,6»;
- в строке «Другие источники» сумму «19400,4» заменить суммой «19178,9»; 
в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «26291,0» заменить суммой «28850,0»;
-в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «24253,0» заменить суммой

«27033,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2038,0» заменить суммой «1817,0»; 
в графе «2025 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «28264,0» заменить суммой «21570,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «26226,0» заменить суммой 

«19532,0»;
в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе: сумму «39713,3» заменить суммой «74665,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «37157,8» заменить суммой 

«72110,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2055,5» заменить суммой «2055,0».

В тексте подпрограммы:
В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий.» изложить в редакции 

согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет:

сумму «179857,8» заменить суммой «210674,5»; 
в таблице:

Всего, в том числе: сумму «179857,8» заменить суммой «210674,5»
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «160457,4» заменить суммой 

«191495,6»;



- в строке «Другие источники» сумму «19400,4» заменить суммой «19178,9» 
в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «26291,0» заменить суммой «28850,0»;
-в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «24253,0» заменить суммой

«27033,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2038,0» заменить суммой «1817,0»; 
в графе «2025 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «28264,0» заменить суммой «21570,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «26226,0» заменить суммой 

«19532,0»;
в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе: сумму «39713,3» заменить суммой «74665,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «37157,8» заменить суммой 

«72110,0»;
- в строке «Другие источники» сумму «2055,5» заменить суммой «2055,0».

1.3. В приложении 2 к Программе в подпрограмме «Организация 
библиотечного обслуживания населения муниципального района Шенталинский 
Самарской области на период 2022 -  2026 годы» (далее — Подпрограмма»:

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе»: сумму «55612,1» заменить суммой «56988,8»; 
в графе «2024 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «9822,0» заменить суммой «11198,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «9822,0» заменить суммой 

«11198,0»;
в графе «2025 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «13780,7» заменить суммой «13781,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «13780,7» заменить суммой 

«13781,0»;
в графе «2026 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «14405,6» заменить суммой «14406,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «14405,6» заменить суммой 

«14406,0»;
В тексте подпрограммы:

В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий» изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: сумму

«55612,1» заменить суммой «56988,8»
- в строке «Всего, в том числе»: сумму «55612,1» заменить суммой «56988,8» 

в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «9822,0» заменить суммой «11198,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «9822,0» заменить суммой 

«11198,0»;
в графе «2025 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «13780,7» заменить суммой «13781,0»;



- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «13780,7» заменить суммой 
«13781,0»;

в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «14405,6» заменить суммой «14406,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «14405,6» заменить суммой 

«14406,0»;

1.4. В приложении 3 к Программе в подпрограмме «Патриотическое воспитание 
граждан муниципального района Шенталинский Самарской области на период 2022 
-2026 годы» (далее -  Подпрограмма»):

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 

в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе»: сумму «2682,9» заменить суммой «2682,4»;

- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «2682,9» заменить суммой 
«2682,4»;
в графе «2025 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «706,5» заменить суммой «706,0»;
- в строке ««Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «706,5» заменить суммой 

«706,0».
В тексте подпрограммы:

В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий» изложить в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему Постановлению.
1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: сумму 
«2682,9» заменить суммой «2682,4» 
в графе «Всего»:

- в строке «Всего, в том числе»: сумму «2682,9» заменить суммой «2682,4»; 
в строке ««Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «706,5» заменить суммой «706,0».

1.5. В приложении 4 к Программе в подпрограмме «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних в муниципальном районе 
Шенталинский Самарской области на период 2022 -  2026 годы» (далее -  
Подпрограмма»):

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1917,8 заменить суммой «2385,8»;
- в строке «Областной бюджет» добавить сумму «332,0» руб.
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1917,8» заменить суммой 

«2053,8»;
в графе «в т.ч. 2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «245,0» заменить суммой «713,0»;

- в строке «Областной бюджет» добавить сумму «332,0» руб.
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «245,0» заменить суммой 

«381,0».
В тексте подпрограммы:
В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий.» изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему Постановлению.



В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в строке 4 сумму «1 917,8» заменить суммой «2385,8»; 
в строке 2024 год: сумму «245,0» заменить суммой «713,0».

1.6. В приложении 5 к Программе в подпрограмме «Противодействие незаконному 
обороту наркотических средств, профилактика наркомании, лечение и реабилитация 

наркозависимой части населения муниципального района Шенталинский 
Самарской области на период 2022-2026 годы» (далее -  Подпрограмма»): 
в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «305,5» заменить суммой «305,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «305,5» заменить суммой 

«305,0»;
в графе «в т.ч. 2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «67,5» заменить суммой «67,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «67,5» заменить суммой 

«67,0».
В тексте подпрограммы:
В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий.» изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему Постановлению.
В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в строке 4 сумму «305,5» заменить суммой «305,0»; 
в строке 2026 год: сумму «305,5» заменить суммой «305,5».

1.7. В приложении 6 к Программе в подпрограмме «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики в муниципальном районе Шенталинский 
Самарской области на период 2022 -  2026 годы» (далее -  Подпрограмма»): 

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе»: сумму «12738,1» заменить суммой «12691,6»;

- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «12738,1» заменить суммой 
«12691,6»;
в графе «2024 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «2887,0» заменить суммой «2840,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «2887,0» заменить суммой «2840,0»; 
В тексте подпрограммы:

В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий» изложить в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему Постановлению.
1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: сумму 
«12738,1» заменить суммой «12691,6»; 
в графе «Всего»:

- в строке «Всего, в том числе»: «12738,1» заменить суммой «12691,6»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «12738,1» заменить суммой 

«12691,6»;
в графе «2024 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «2887,0» заменить суммой «2840,0»;



- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «2887,0» заменить суммой 
«2840,0»;
1.5. В приложении 7 к Программе в подпрограмме «Развитие физической культуры 
и спорта в муниципальном районе Шенталинский Самарской области на период 
2022 -  2026 годы» (далее -  Подпрограмма»: 

в паспорте Подпрограммы:
в разделе «Объемы и источники финансирования»: 
в графе «Всего»:
- в строке «Всего, в том числе»: сумму «9987,2» заменить суммой «10128,4»;
-в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «9987,2» заменить суммой

«10128,4»; 
в графе «2024 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1914,0» заменить суммой «2055,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1914,0» заменить суммой «2055,0»; 
в графе «2025 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1907,2» заменить суммой «1907,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1907,2» заменить суммой «1907,0»; 

в графе «2026 год»:
- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1944,6» заменить суммой «1945,0»;

- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1944,6» заменить суммой «1945,0»;

В тексте подпрограммы:
В пункте 4 «Перечень подпрограммных мероприятий» изложить в редакции 

согласно приложению 4 к настоящему Постановлению.
1.3. В разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
- сумму «9987,2» заменить суммой «10128,4»; 
в графе «Всего»:

- в строке «Всего, в том числе»: сумму «9987,2» заменить суммой «10128,4»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «9987,2» заменить суммой 

«10128,4»;
в графе «2024 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1914,0» заменить суммой «2055,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1914,0» заменить суммой «2055,0»; 
в графе «2025 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1907,2» заменить суммой «1907,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1907,2» заменить суммой «1907,0»; 
в графе «2026 год»:

- в строке «Всего, в том числе:» сумму «1944,6» заменить суммой «1945,0»;
- в строке «Бюджет м.р.Шенталинский» сумму «1944,6» заменить суммой «1945,0»;

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 
Шенталинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя Управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма 
И.А. Храмова.

Г лава муниципального 
района Шенталинский А.М.Лемаев

Храмов И.А. 
8(84652)2-11-65



Приложение 1 к  Постановлению № г  JcJl, / % i 2023 г.

Цель: Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития и формирования гармонично развитой 
личности
Задача 1: Создание условий в учреждениях культуры для обеспечения услугами и организации досуга населения.

№
п/п

Мероприятия по реализации 
Подпрограммы

Источник
и

финансиро
вания

Срок
испол
нения

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по годам 
сумма (тыс. руб.)

Исполнители

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1.1

О казание муниципальных 
услуг (выполнению  работ) по 

организации досуга 
населению

Бюджет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022-
2026г.

175396.1 25625,0 25406,1 28730,0 21070.0 74565,0
М А У

«М Ц К Д »

1.2
В том числе: П роведение 
праздничных и культурно- 

массовых мероприятий

Бюджет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022-
2026г.

3829,7 977,0 897,7 800,0 0 1 155,00 М А У
«М Ц К Д »

Итого: 175396,1 25625,0 25406,1 28730,0 21070,0 74565,0

Задача 2: Модернизация материально-технической базы учреждений культуры

2.1
Приобретение световой и 

звуковой техники и 
оборудования

Бю джет
м.р.

Ш енталинс
кий,

областной
бю джет

2022-
2026г.

1320,1 300,1 500,0 120,0 300,0 100,0 М А У
«М Ц К Д »

2.2 Ремонт зданий учреж дений 
культуры

Бюджет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022-
2026г. 200,0 200,0 0 0 0 0

М А У
«М Ц К Д »

2.3
Благоустройство территории в 

А дминистративном здании 
управления культуры

Бюджет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022-
2026г 200,0 200,0 0 0 0 0 М А У  «М Ц КД



2.4

У становка пож арной и 
охранной сигнализации в 

А дминистративном здании 
управления культуры

Бю дж ет
м .р.Ш ентал

инский

2022-
2023г 600,0 600,0 0 0 0 0 М АУ «М Ц КД

2.5
Ремонт эл. проводки 

А дминистративном здании 
управления культуры

Бю дж ет
м.р.

Ш енталинс
кий

2023 г 0 0 0 0 0 0 М А У  «М Ц КД

2.6
П риобретение легкового 

автомобиля

Бю джет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022 1100,0 1100,0 0 0 0 0 М А У  «М Ц КД

2.7

С офинансирование 
мероприятий национального 
проекта «Культура» за  счет 

средств местного бю дж ета по 
обеспечению  учреж дений 

культуры
специализированны м 
автотранспортом  для 

обслуживания населения, в 
т.ч. сельского населения 

(автоклуб) - не менее 10% от 
сметной стоимости

Бю джет
м.р.

Ш енталинс
кий

2024г 0 0 0 0 0 0 М А У  «М Ц КД

2.8

О бновление материально- 
технической базы 

(приобретение комп-та 
компью тера, М Ф У, 

электростанка для подш ивки 
документов)

Бю дж ет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022-
2026г. 409,3 103,0 156,3 0 150,0 0 М А У  «М Ц КД

2.9 О фисная м ебель

Бю дж ет
м.р.

Ш енталинс
кий

2022- 
2026 г

100,0 50,0 0 0 50,0 0 М А У  «М Ц КД

2.10 Текущ ий рем онт
Бю джет

м.р.
2022- 
2026 г

300,0 300,0 0 0 0 0 М А У  «М Ц КД



Ш енталинс
кий

2.11

П роектирование и 
строительство культурного 

центра с зрительным залом на 
300 мест в районном центре 

Ш ентала

О бластной
бю джет

2023 г. 20947,0 0 20947,0 0 0 0 М А У  «М Ц К Д

Бю джет
м.р.

Ш енталинс
кий

2023 г. 1102,0 0 1102,0 0 0 0 М А У  «М Ц К Д

2.12

Поставка, установка и монтаж  
комплекта оборудования, 

предназначенного для 
переоборудования в кинозале, 

расположенном по адресу: 
Самарская область, 

Ш енталинский район,ж /д 
ст.Ш ентала, 

ул.Вокзальная,д.47

Другие
источники 2023 г. 9000,0 0 9000,0 0 0 0 М А У  «М Ц К Д

Итого: 35278,4 2853,1 31705,3 120,0 500,0 100,0

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ: 210674,5 28478,1 57111,4 28850,0 21570,0 74665,0

В том числе:

Бюджет м.р. Ш енталинский 170088,5 25989,0 25424,5 27033,0
19532,0 72110,0

Ф едеральный бю дж ет - - - - - -

О бластной бю дж ет 21407,1 304,2 21102,9 - - -

Внебю джетные средства 19065,9 2 184,9 10584,0 1817,0 2038,0 2 555,0



Приложение 2 к Постановлению № +  Ч 1 - Л  от Л Л > 2023 г.

Цель: создание условий для организации библиотечного обслуживания населения района, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек, в целях удовлетворения интересов и потребностей человека, общественных 
объединений, народов и этнических общностей на свободный доступ к информации, свободное духовное развитие, приобщение к 
ценностям национальной и мировой культуры.
Задача 1: Совершенствование и расширение ресурсного обеспечения и качества библиотечного обслуживания населения района, 
укрепление материально-технической базы библиотек муниципального района Шенталинский

№ п/п Мероприятия по 
реализации 

Подпрограммы

Источни
ки

финанси
рования

Срок
и

испо
лнен

И Я

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по годам 

сумма (тыс. руб.)

Исполнители

2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1

Оказание
муниципальных услуг 
(выполнению работ) по 
библиотечному 
обслуживанию 
населения

Бюджет
м.р.Шент
алинский

2022-
2026г 55132,6 8795,0 8256,4 10763,4 13346,4 13971,4

МАУ
«МЦКД»

1.1
В т. ч. оснащение 
материально- 
технической базы

Бюджет
м.р.Шент
алинский

2022-
2026г 2495,0 907,2 188,8 1042,0 212,0 145,0 МАУ

«МЦКД»

1
К омплектование книж но
го фонда М А У  «М ЦКД»

Бю джет
м .р.Ш ент
алинский

2022-
2026г

1041,0 492,2 188,8 120,0 120,0 120,0
М А У

«М ЦКД»

2
У становка пластиковы х 
окон (ЦРБ)

Бю джет
м .р.Ш ент
алинский

2022-
2022т

550,0 200,0 0 350,0 0 0
М А У

«М ЦКД»

3
У становка пластиковы х 
окон (ЦРДБ)

Бю джет
м .р.Ш ент
алинский

2023г 280,0 80,0 0 200,0 0 0
М А У

«М ЦКД»

4

К ниж ный стеллаж (2 шт.) 
ЦРБ

Бю джет
м .р.Ш ент
алинский

2022-
2026г 50,0 50,0 0 0 0 0

М А У
«М ЦКД»



5 П роцессор (ЦРДБ)
Бю джет

м.р.Ш ент
алинский

2022-
2026

г.
329,0 45,0 0 167,0 92,0 25,0 М АУ

«М Ц КД »

6 К аф едра библиотечная 
(2ш т.) (ЦРБ, ЦРДБ)

Бю джет
м.р.Ш ент
алинский

2023
г.

170,0 40,0 0 130,0 0 0 М АУ
«М ЦКД»

7
М ягкая мебель для 
молодежной зоны  и зоны 
чтения (ЦРБ)

Бю джет
м.р.Ш ент
алинский

2024-
2025

г.
0,0 0 0 0 0 0 М АУ

«М Ц КД »

8
Столы и стулья складные 
(ЦРДБ)

Бю джет
м.р.Ш ент
алинский

2025
г.

75,0 0 0 75,0 0 0 М АУ
«М Ц КД »

1.2

О казание муниципальны х 
услуг (выполнению  работ) 
по библиотечному 
обслуживанию  населения

Областно 
й бю джет

2022-
2026г 0 0 0 0 0 0 М А У

«М Ц КД »

1.3

О казание муниципальных 
услуг (выполнению  работ) 
по библиотечному 
обслуж иванию  населения

Ф едераль 
- ный 

бю джет

2022-
2026г 0 0 0 0 0 0 М АУ

«М Ц КД »

Итого: 55132,6 8795,0 8256,4 10763,4 13346,4 13971,4

Задача 2. Предоставление свободного доступа граждан к информации, к сети Интернет

2.1

У слуги связи, пользование 
сетью  И нтернет, в том 
числе предоставление 
доступа к справочно
поисковому аппарату 
библиотек, базам  данных

Бю джет
м.р.Ш ент
алинский

2022-
2026г 708,2 146,0 - 187,4 187,4 187,4 М А У

«М Ц КД »

2.2 Коммунальные услуги
Бю джет

м.р.Ш ент
алинский

2022-
2026г 843,0 152,0 132,4 186,2 186,2 186,2

Итого: 1551,2 298,0 132,4 373,6 373,6 373,6



Задача 3. Активизация работы по привлечению читателей и увеличению количества посещений, организация полезного и 
содержательного досуга населения района

1.1
Проведение 
мероприятий в 
библиотеках

Бюджет
м.р.Шент
алинский

2022-
2026г 305,0 61,0 61,0 61,0 61,0 61,0 МАУ

«МЦКД»

Итого: 305,0 61,0 61,0 61,0 61,0 61,0
В С Е Г О  П О  П О Д П Р О Г Р А М М Е : 56988,8 9154,0 8449,8 11198,0 13781,0 14406,0



Приложение 3 к Постановлению № '/  Ч!~Лот Л-Л> 2023 г.

4.Перечень подпрограммных мероприятий.

№
п /п

Н а и м е н о в а н и
е

м е р о п р и я т и я

2 0 2 2  го д  
С у м м а  

(р у б .)

2 0 2 3  го д  
С у м м а  
(р у б .)

2 0 2 4  г о д  
С у м м а  

(р у б .)

2 0 2 5  го д  
С у м м а  
(р у б .)

2 0 2 6  го д  
С у м м а  

(р у б -)

С р о к и
И с п о л н и т е л

ь

З а д а ч а  1. О р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  в  с ф е р е  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и , н а п р а в л е н н ы х  н а  г р а ж д а н с к о е  и 
п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  м о л о д е ж и , в о с п и т а н и е , ф о р м и р о в а н и е  п р а в о в ы х , к у л ь т у р н ы х  и  н р а в с т в е н н ы х

ц е н н о с т е й  с р е д и  м о л о д е ж и  р а й о н а .

1

П р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и я , 
п о с в я щ е н н о г  

о Д н ю  
С а м а р с к о й  
г у б е р н и и »

5 ,0 5 ,0 5 ,0 7 ,0 7 ,0 Я н в а р ь
М А У М Ц К

Д "

2

П р о в е д е н и я  
к о н к у р с н о  - 

и г р о в о й  
п р о г р а м м ы  

п о с в я щ е н н ы й  
Д н ю  

С т у д е н т а

5 ,0 5 ,0 5 ,0 7 ,0 7 ,0 Ф е в р а л ь
М А У М Ц К

Д "

3

П р о в е д е н и и  
т е м а т и ч е с к о г  

о  в е ч е р а  
" А ф г а н и с т а н -  
к  н ам  т я н е т с я  
с к в о з ь  г о д ы " , 

м е д а л и

5,5 6 ,0 6 ,0 7 ,0 10 ,0 Ф е в р а л ь
М А У М Ц К

Д "

4

Т о р ж е с т в е н н  
о е  в р у ч е н и е  

п а с п о р т о в  
г р а ж д а н а м , 

д о с т и г ш и м  14

2 ,0 2 ,0 2 ,0 5 ,0 5 ,0
2  р а з а  в 

г о д
М А У М Ц К

Д "



л е т  (2  р а з а  в 
г о д )

5

П р о в е д е н и е  
м е с я ч н и к а  

м е р о п р и я т и й , 
п о с в я щ е н н ы х  
п р а з д н о в а н и  

ю  Д н я  
П о б е д ы  в 
В е л и к о й  

О т е ч е с т в е н н о  
й  в о й н е  

1 9 4 1 -1 4 5  гг .

2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 М а й
М А У 'М Ц К

Д "

6
П р о в е д е н и е

Д н я
м о л о д е ж и

8 2 ,6 4 0 ,0 4 0 ,0 9 5 ,0 9 5 ,0 И ю н ь
М А У 'М Ц К

Д ”

7

О р г а н и з а ц и я  
п р о в е д е н и я  

п р а з д н и ч н о г о  
м е р о п р и я т и я , 
п о с в я щ е н н о г  
о  Д н ю  Р о с с и и

5 ,0 5 ,0 5 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 И ю н ь
М А У 'М Ц К

Д "

8

П р о в е д е н и я  
м е р о п р и я т и я  

к  Д н ю  
с и м в о л и к и  
С а м а р с к о й  

о б л а с т и )

4 ,0 4 ,0 4 ,0 5 ,0 5 ,0 И ю л ь
М А У » М Ц К

Д »

9

П р о в е д е н и е
Д н я

Г  о с у д а р с т в е н  
н о г о  Ф л а г а  

Р Ф

5 ,0 7 ,0 7 ,0 7 ,5 7 ,5 А в г у с т
М А У ’М Ц К

Д "

10

П р о в е д е н и е
к о н ц е р т н о й
п р о г р а м м ы

« П р о щ а й
л е т о »

7 ,0 7 ,0 7 ,0 7 5 ,0 7 5 ,0 А в г у с т
М А У 'М Ц К

Д "



11

П р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и я  

к Д н ю
с о л и д а р н о с т и  

в б о р ь б е  с 
т е р р о р и зм о м

4 ,0 5 ,0 5 ,0 4 ,0 4 ,0 Д е к а б р ь
М А У 'М Ц К

Д "

12

П р о в е д е н и е  
н о в о г о д н е г о  
в е ч е р а , в то м  

ч и сл е:
п р и о б р е т е н и е  

к о с т ю м о в  
с н е г у р о ч к и  и 
д е д а  м о р о за

7 4 ,0 3 5 ,0 3 5 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 Д е к а б р ь
М А У

" М Ц К Д "

13

У  ч а с т и е  в 
р а й о н н ы х , 

р е г и о н а л ь н ы х

5

в с е р о с с и й с к и

X,
м е ж р е г и о н а л  

ь н ы х  и 
м е ж д у н а р о д н  

ы х
м е р о п р и я т и я х

гр а ж д а н с к о -
п а т р и о т и ч е с к

о й
н а п р а в л е н н о е  

т и , в т о м  
ч и с л е  у ч а с т и е  
в к о н к у р с а х , 

в ы с т а в к а х , 
с о в е щ а н и я х , 

ф о р у м ах , 
ф е ст и в а л я х , 

а к ц и я х , 
л а г е р я х  и 

сб о р а х ; 
о р г а н и за ц и я

113 ,0 10,0 10,0 3 0 ,0 3 0 ,0 П о  в ы з о в у
М А У

" М Ц К Д ”



э к с к у р с и й  п о  
и с т о р и ч е с к и м  

м е с т а м , 
м е с т а м  

б о е в о й  с л а в ы

З а д а ч а  2 . Р а з в и т и е  н а у ч н о г о  и м е т о д и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  с и с т е м ы  п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я  г р а ж д а н

1

У ч а с т и е  
д е л е г а ц и и  в 
ф е с т и в а л я х  

п а т р и о т и ч е с к  
о й  п е с н и  

" Щ и т  
Р о с с и и "

3 ,5 4 ,0 4 ,0 8 ,0 9 ,0 А п р е л ь
М А У

" М Ц К Д "

2

П р о в е д е н и е  
к р у г л ы х  

с т о л о в , п о  
п а т р и о т и ч е с к  

о м у
в о с п и т а н и ю

м о л о д е ж и

- - - - -
е ж е к в а р т а

л ь н о
М А У

" М Ц К Д "

3

М е т о д и ч е с к и
е

м е р о п р и я т и й  
с  у ч а с т и е м  

с п е ц и а л и с т о в  
с ф е р ы  

г р а ж д а н с к о -  
п а т р и о т и ч е с к  

о го
в о с п и т а н и я : 
с е м и н а р о в , 
с о в е щ а н и й , 

к о н ф е р е н ц и й , 
ф о р у м о в , 

д и с к у с с и о н н  
ы х  п л о щ а д о к

- - - - -
е ж е к в а р т а

л ь н о
М А У

" М Ц К Д "

4 И з г о т о в л е н и е - 6 4 ,2 - - -



л е г е н д а р н о й  
м а ш и н ы  

д о в о е н н о г о  и 
в о е н н о го  

в р е м е н и  Г А З -  
М М

(п о л у т о р к а )

З а д а ч а  3 . С о в е р ш е н с т в о в а н и е  и р а з в и т и е  у с п е ш н о  з а р е к о м е н д о в а в ш и х  с е б я  ф о р м  и м е т о д о в  р а б о т ы  по  
п а т р и о т и ч е с к о м у  в о с п и т а н и ю  с  у ч е т о м  д и н а м и ч н о  м е н я ю щ е й с я  с и т у а ц и и , в о з р а с т н ы х  о с о б е н н о с т е й  г р а ж д а н  

и н е о б х о д и м о с т и  а к т и в н о г о  м е ж в е д о м с т в е н н о г о , м е ж о т р а с л е в о г о  в з а и м о д е й с т в и я  и  о б щ е с т в е н н о 
г о с у д а р с т в е н н о г о  п а р т н е р с т в а

1

О ф о р м л е н и е
и

и з г о т о в л е н и е  
с т е н д о в  и 
б а н н е р о в

10,0 10 ,0 10,0 3 3 ,0 0
В т е ч е н и и  

г о д а
М А У

" М Ц К Д "

2

С л ет  ю н ы х  
т у р и с т о в  

(у ч а с т и е  в 
т у р и с т и ч е с к и  

х  п о х о д а х )

2 8 ,0 10 ,0 10,0 2 5 ,0 2 5 ,0 И ю н ь
М А У

" М Ц К Д "

3

П о д г о т о в к а  
в и д е о м а т е р и а  

л о в  п о  
г р а ж д а н с к о м  

у  и
п а т р и о т и ч е с к

о м у
в о с п и т а н и ю

- - - - -
е ж е к в а р т а

л ь н о
М А У

"М Ц К Д "

4

П р о в е д е н и е  
к р у г л ы х  
ст о л о в , 

с о в е щ а н и й  п о  
п а т р и о т и ч е с к  

о м у
в о с п и т а н и ю

м о л о д е ж и

- - - - -
е ж е к в а р т а

л ь н о
М А У

"М Ц К Д "

5
В с т р е ч и  с 

в е т е р а н а м и  
В е л и к о й

- - - - -
е ж е к в а р т а

л ь н о
М А У

" М Ц К Д "



О т е ч е с т в е н н о  
й в о й н ы  и 

т ы л а ,
у ч а с т н и к а м и  

л о к а л ь н ы х  
в о й н  и 

в о е н н ы х  
к о н ф л и к т о в , 

в о е н н о

с л у ж а щ и м и

З а д а ч а  4 . Р а з в и т и е  в о е н н о -п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я  г р а ж д а н , у к р е п л е н и е  п р е с т и ж а  с л у ж б ы  в 
В о о р у ж е н н ы х  С и л а х  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р г а н а х

1

Н а  р а з в и т и е  
в о е н н о -

п а т р и о т и ч е с к о г о  
к л у б а  « Ю н к е р »

10,0 3 0 ,0 3 0 ,0 6 5 ,0 7 0 ,0
В

т е ч е н и и
г о д а

М А У
"М Ц К Д "

2

Р е а л и з а ц и я  
м е р о п р и я т и й  п о  
п а т р и о т и ч е с к о м  

у  в о с п и т а н и ю  
м о л о д е ж и , 

п р о ж и в а ю щ е й  
н а  т е р р и т о р и и  
р а й о н а , в т о м  

ч и с л е :
- п р о в е д е н и е

а к ц и й ;
- п р о в е д е н и е  

р а й о н н ы х
с о р е в н о в а н и й  п о  

в о е н н о 
п р и к л а д н ы м  

в и д а м  с п о р т а ;
- о р г а н и з а ц и я

у ч а с т и я  в 
о б л а с т н ы х

2 4 ,8 15 ,0 1 5 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0
В

т е ч е н и и
г о д а

М А У
"М Ц К Д "



ф е с т и в а л я х , 
л а г е р я х  и 

с л е т а х ,
н а п р а в л е н н ы х  
н а  п о в ы ш е н и е  

у р о в н я  
ф и з и ч е с к о й  
г о т о в н о с т и  
г р а ж д а н  к 

в о е н н о й  с л у ж б е , 
м е р о п р и я т и я х , 
н а п р а в л е н н ы х  
н а  п о в ы ш е н и е  

м о т и в а ц и и  
м о л о д ы х  

г р а ж д а н  к 
в о е н н о й  с л у ж б е , 
в т о м  ч и с л е  Г Т О

3

Р а й о н н а я  
м о л о д ё ж н а я  
а к ц и я  « Д ен ь  

з а щ и т н и к а  
О т е ч е с т в а »  

(п о з д р а в л е н и е  
м о л о д ы х  л ю д е й , 

п р о х о д я щ и х  
с л у ж б у  в 

в о о р у ж . с и л а х )

5 ,0 6 ,0 6 ,0 6 ,0 6 ,0 Ф е в р а л ь
М А У " М Ц

К Д "

4

П р и о б р е т е н и е  
с н а р я ж е н и я  д л я  
В П К  « Ю н к е р »  
2 0 2 2 -  у ч е б н о е  

п о с о б и е  по 
в о о р у ж е н и ю  Р Ф , 

2 0 2 3  -
п н е в м а т и ч е с к и е

г а зо в ы е
п и с т о л е т ы , 2 0 2 4  

- у ч е б н ы е  
р у ч н ы е  г р а н а т ы ,

0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0
В

т е ч е н и и
г о д а

М А У " М Ц
К Д "



2 0 2 5  - з а щ и т н ы е  
к о с т ю м ы  О З К  

н о в о г о  о б р а з ц а , 
2 0 2 6 -

п р о т и в о г а з ы  
н о в о г о  о б р а з ц а

5
• О р г а н и з а ц и я  

п р о в е д е н и я  Д н я  
п р и з ы в н и к а

3 ,0 4 ,0 4 ,0 6 ,0 6 ,0 Н о я б р ь
М А У " М Ц

К Д "

6

У ч а с т и е  в о е н н о  
- п а т р и о т , к л у б а  

" Ю н к е р "  в 
о т б о р о ч н о м  

э т а п . О б л . 
С м о т р а  ч а с о в ы х  

П о с т о в № 1

5,0 5 ,0 5 ,0 10 ,0 10 ,0
В

т е ч е н и и
г о д а

М А У " М Ц
К Д "

7

У ч а с т и е  в 
в о е н н о -

п а т р и о т и ч е с к о м
с о р е в н о в а н и и

" К у п о л "

5 ,0 5 ,0 5 ,0 9 ,0 9 ,0 Н о я б р ь
М А У 'М Ц

К Д "

8

Е ж е г о д н ы й  
в о л е й б о л ь н ы й  
т у р н и р  п а м я т и  
А н к и н а  Ю .В .

3 ,0 3 ,0 3 ,0 6 ,0 6 ,0
П о

г р а ф и к у
М А У 'М Ц

К Д "

9

П р о в е д е н и е  
В с е р о с с и й с к о й  

а к ц и и  « Д е н ь  
н е и з в е с т н о г о  

с о л д а т а »

3 ,0 4 ,0 4 ,0 3 ,0 3 ,5 Д е к а б р ь
М А У 'М Ц

К Д "

10

Е ж е г о д н ы й  
в о л е й б о л ь н ы й  
т у р н и р  п а м я т и  

в о е н н о с л у ж а щ и  
х  Б а р н а е в а  С . В. 

и Б а ш а р о в а  В .Ф .

3 ,0 3 ,0 3 ,0 7 ,0 7 ,0
П о

г р а ф и к у
М А У 'М Ц

К Д "

11
П р и о б р е т е н и е  

ф о р м ы  д л я  
ю н а р м е й ц е в

6 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 5 5 ,0 0
В

т е ч е н и и
г о д а

М А У 'М Ц
К Д "



(2 0 2 2 -
п о  в с е д н е в н а я  
ф о р м а , 20 2 3 - 

п а р а д н а я  ф о р м а, 
2 0 2 4  - л е тн я я  
ф о р м а , 2025  - 

з и м н я я  ф о р м а)

З а д а ч а  5. С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  р а з в и т и я  в о л о н т е р с к о г о  д в и ж е н и я , я в л я ю щ е г о с я  э ф ф е к т и в н ы м  
и н с т р у м е н т о м  г р а ж д а н с к о -п а т р и о т и ч е с к о г о  в о с п и т а н и я

1

П р и о б р е т е н и е  
ф о р м ы  д ля  

р а зв и т и я  
в о л о н т е р с к о г о  

д в и ж е н и я  ср ед и  
м о л о д е ж и

4 0 ,0
ж и л е т к и

4 0 ,0
ж и л е т

к и
у т е п л е

и н ы е

4 0 ,0
ф у т б о л к и

4 7 ,0
р ю к з а к и

5 0 ,0
з и м н я я
ф о р м а

В т е ч е н и и  
г о д а

М А У 'М Ц К

Д "

2
П р о в е д е н и е  

В с е м и р н о г о  д н я  
в о л о н т е р о в

4 1 ,0 15 ,0 15,0 18 ,0 19 ,0 Д е к а б р ь
М А У 'М Ц К

Д "

3

Н а п р а в л е н и е  
у ч а с т н и к о в  н а  
м е ж р а й о н н ы е , 

о б л а с т н ы е  и т .д . 
м е р о п р и я т и я

5 ,0 5 ,0 5 ,0 15 ,0 15,0
П о

г р а ф и к у
М А У

" М Ц К Д "

4

О к а за н и е  
п о м о щ и  

в е т е р а н а м  и 
в д о в а м  

п о г и б ш и х  и 
у м е р ш и х  

у ч а с т н и к о в  
В е л и к о й  

О т е ч е с т в е н н о й  
в о й н ы ,

л о к а л ь н ы х  войн  
и

к о н ф л и к т о в ,
о д и н о к и м
в е т ер а н а м

- - - - -
е ж е м е с я ч н

о
М А У

" М Ц К Д "



и и х  в д о в а м

5
Б л а г о у с т р о й с т в о  

п а м я т н и к о в  и 
з а х о р о н е н и й

- - - - -
М а й -

о к т я б р ь
М А У

" М Ц К Д "

В С Е Г О :
2 6 8 2 ,4 581 ,4 414 ,0 3 5 0 ,0 706 ,0 6 3 1 ,0



Приложение 4 к Постановлению JV» /-У /у/ от J ?  J 2 > /Л *  2023 г.

4. Перечень подпрограммных мероприятий.

№ Наименование
мероприятий

Срок
исполнения,

годы

Планируемый объем 
финансирования (руб.)

Сроки
реализа

ции Источник
финансирован

ия

Исполнители
подпрограммы

2022
г.

(руб
•)

2023
г.

(руб
•)

2024
г(ру
б.).

2025
(руб

•)

2026
(руб

•)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Организационные мероприятия
1.1 А нализ состояния 

безнадзорности и 
правонаруш ений среди 
несоверш еннолетних в 

районе. О бобщ ение 
судебной практики в 

отнош ении 
несоверш еннолетних.

2022 - 2026 гг. январь В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н  и ЗП, О тдел сем ьи, 
У К М П С Т м.р.

Ш енталинский во 
взаим одействии с О 

М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 

согл.), ГБУЗ 
«Ш енталинская Ц РБ» 
(далее «Ш Ц РБ») (по 

согл.), ГК У  «КЦ СО Н » 
м .р  Ш енталинский (далее 

ГК У  « К Ц С О Н ») ( по 
согл.)

1.2 О свещ ение в СМ И 
наиболее актуальны х 
проблем по вопросам

2022 - 2026 гг. В
течении
года,

В рамках 
текущ ей

К Д Н  и ЗП, О тдел сем ьи, 
У К М П С Т, М А У  « 
М Ц К Д » (Д М О ) во



профилактики 
безнадзорности, 

правонаруш ений, 
наркомании, алкоголизма.

ежемеся
чно

деятельности взаимодействии, с О 
М ВД России по 

Ш енталинскому району 
(по согл.), Ш ТОООР (по 
согл.), ГКУ «КЦСОН»

( по согл.)
1.3. П роведение районны х 

семинаров, методических 
объединений по вопросам 

профилактики 
безнадзорности, 

правонаруш ений среди 
несоверш еннолетних

2022 - 2026 гг. По
графику, 
1 раз в 
полугод 
ие

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДНиЗП, Отдел семьи, 
УКМ ПСТ, М А У  « 

М ЦКД» ( ДМ О) во 
взаимодействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинскому району 
(по согл.), Ш ТОООР (по 
согл.), ГБУЗ «Ш ЦРБ» 

(по согл.), ГКУ 
«КЦСОН» ( по согл.)

1.4 О рганизация встреч с 
Главами сельских 
поселений района 

«П роф илактика 
социального сиротства, 

безнадзорности и 
беспризорности среди 
несоверш еннолетних».

2022 - 2026 г.г. По
графику

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДН иЗП, Отдел семьи во 
взаимодействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинскому району 
(по согл.), Ш ТОООР (по 
согл.), ГБУЗ «Ш ЦРБ» 

(по согл.), ГКУ 
«КЦСОН» ( по согл.)

1.5 О рганизация и 
осущ ествление 

деятельности по 
недопущ ению  
формирования 

подростковы х групп 
антиобщ ественной 

направленности, изучение 
их состава, проведение 

работы  по их 
разобщ ению .

2022 - 2026 г.г. В
течении
года

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДН иЗП, О М ВД России 
по Ш енталинскому 
району (по согл.) во 

взаимодействии с О тдел 
семьи Ш ТОООР (по 
согл.), ГКУ «КЦСОН» ( 

по согл.)



2. Информационное обеспечение мероприятий

2.1
И зготовление буклетов, 

плакатов по профилактике 
и предупреждению 

преступлений и 
правонаруш ений 

несоверш еннолетних в 
целях использования в 
качестве агитационного 

материала

2022 - 2026 г.г. 1 раз в
полугод
ие

В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н иЗП , М А У  «М Ц К Д » 
( ДМ О ), во

взаим одействии с О 
М ВД России по 

Ш енталинском у рай ону  
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 

согл.), ГКУ  «К Ц С О Н » ( 
по согл.)

2.2
Освещение работы 

межведомственных служб 
района в сфере 

пропаганды здорового 
образа жизни, 
профилактики 
отрицательных 
зависимостей, 

правонаруш ений, 
преступлений защ иты 

прав и законных 
интересов

несоверш еннолетних на 
страницах газеты 

«Ш енталинские вести», на 
сайте А дминистрации 

района, социальных сетях

2022 - 2026 г.г. ежеквар
тально

В рамках
текущ ей
деятельности

КД Н иЗП , О тдел сем ьи, 
У К М П С Т, М А У  « 
М ЦКД» ( Д М О ).р. 
Ш енталинский во 

взаим одействии с О 
М ВД России по 

Ш енталинском у району  
(по согл.), Ш Т О О О Р (по 

согл.), ГБУ З СО «Ш Ц РБ» 
( по согл.)



3. Совершенствование форм и методов профилактики преступлений и правонарушений

3.1 П роведение совместны х 
рейдов, спец, м ероприятий 

с м еж ведомственны ми 
службами района с целью  

контроля исполнения 
законодательства 

Самарской области 
ограничиваю щ его, либо 

запрещ аю щ его 
нахождение 

несоверш еннолетних в 
местах, которые могут 

причинить вред здоровью  
детей, их физическому, 

интеллектуальному, 
психическому, духовному 

и нравственному 
развитию  на территории 
м униципального района 

Ш енталинский

2022 - 2026 г.г. Еж емеся 
чно, по 
графику 
рейдов

В рам ках
текущ ей
деятельности

К Д Н иЗП , О М В Д  России 
по Ш енталинском у 
району (по согл.) во 

взаим одействии ГКУ 
«К Ц С О Н »( по согл.), 
Ш ТО О О Р (по согл.)

3.2 О рганизация и проведение 
работы  по привлечению  

детей и подростков к 
занятиям физической 

культурой и спортом, в 
спортивны х секциях, 

кружках, клубах и т.д. по 
месту учебы  и 

жительства.

2022 - 2026 г.г. ежемеся
чно

В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н  и ЗП, ГК У  « 
К Ц С О Н » ( по согл.), М АУ 
« М Ц К Д » (Д М О ), Отдел 

семьи, У К М П С Т, во 
взаим одействии с 

Ш ТО О О Р (по согл.), 
руководителям и ГБО У  ( 
по согл.), О М В Д  России 

по Ш енталинском у 
району



3.3. О рганизация и 
проведение ежемесячных 

рейдов совместно со 
специалистами служб 

профилактики района в 
общ ественные м еста и 

места досуга молодеж и с 
целью выявления и 

пресечения преступлений, 
правонаруш ений 

несоверш еннолетних на 
территории района.

2022 - 2026 г.г. ежемеся
чно

В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н иЗП , Отдел семьи во 
взаим одействии с О 

М В Д  России по 
Ш енталинском у району 

(по согл.), Ш ТО ОО Р ( по 
согл.), ГК У  «КЦ СО Н » ( 

по согл.)

3.4. Организация 
трудоустройства 

несоверш еннолетних в 
свободное от учебы время

2022 - 2026 г.г. 624,4 515,4 713,0 265,0 268,0 Июнь-
август,
ежегодн
о

М /бю д-т м. р. 
Ш енталинский 
2022 г. сумма 
395,0 тыс.руб- 
О бл.б-т 208,6 
тыс.руб. 
М естный 
бю дж ет -2023г. 
сумма 289,6 
М естный 
бю дж ет 2024г. 
сум м а 381,0 
тыс. руб.-30 ч. 
Обл. б-т -332,0 
тыс. руб. 
М естны й 
бю дж ет 2025г. 
сумма 265,0 
тыс. руб .-30 
чел.
М естны й 
бю дж ет 2026г. 
сумма

К Д Н иЗП , Отдел семьи, 
У К М П С Т м.р. 

Ш енталинский, М А У  « 
М Ц К Д » (ДМ О) во 

взаим одействии с ГК У  « 
Ц ЗН »( по согл.), О 

М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО ОО Р (по 
согл.), ГБУ З «Ш Ц РБ») 

(по согл.), ГКУ 
«К Ц С О Н » ( по согл.) 

А дм инистрации сельских 
поселений: Ш ентала, 
К анаш , Четы рла, К ам енка, 
В асильевка, С алейкино, 
С тарая Ш ентала, 
А ртю ш кино, Д енискино, 
Т уарм а м униципального 
рай она Ш енталинский 
С ам арской области.



268,0тыс. руб.- 
30 ч.

3.5. П роведение 
социологического 

исследования на тему: 
«Структура досуга 

молодеж и и ее 
эффективность».

2022 - 2026 г.г. Ежегодн 
о март

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДНиЗП, УКМ ПСТ, М АУ 
« М Ц К Д » (Д М О ) во 

взаимодействии с 
Ш ТОООР (по согл.), ГК У  

«КЦСОН» ( по согл.)

3.6. О рганизация 
профилактических, 

тренинговы х, 
индивидуальны х занятий с 
подростками, состоящ ими 
на учете КДН  и ЗП, П ДН, 

из кризисны х семей.

2022 - 2026 г. 
г.

По
графику

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДН и ЗП, ГБУ  Ц ПП М СП  
м.р. Ш енталинский»,-ГКУ 

«КЦСОН»( по согл.) 
совместно с УКМ ПСТ, 
М А У  « М ЦКД» ( ДМ О ), 

Отделом семьи, во 
взаимодействии с 

Ш ТОООР (по согл.), 
ГБОУ района, О М ВД 

России по
Ш енталинскому району 

(по согл.),
3.7. О рганизация и 

проведение вы ездны х 
консультаций, лекций, 

бесед в сфере 
профилактики

2022 - 2026 г.г. По
графику

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДНиЗП, Отдел семьи, 
УКМ ПСТ, М АУ « 

М ЦКД» (Д М О ) во 
взаимодействии с О 

М ВД России по



социального сиротства, 
правонаруш ений, 

преступлений, 
безнадзорности среди 

учащ ихся и их родителей.

Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГБО У  района(по 
согл.), ГК У  «К Ц С О Н »( 

по согл.)
3.8. Н аправление 

информации о 
применении мер 

профилактического, 
административного 

воздействия к родителям, 
законным представителям, 

ненадлежащ им образом 
исполняю щ их свои 

обязанности по 
отнош ению  к 

несоверш еннолетним 
детям.

2022 - 2026 г.г. По мере 
выявлен
И Я

В рам ках
текущ ей
деятельности

КД Н иЗП , О тдел семьи, О 
М В Д  России по 

Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГБО У  района ( по 

согл.),ГБУ З
«Ш енталинская ЦРБ» (по 

согл.), ГК У  «К Ц СО Н » 
по согл.)

3.9. М отивация и содействие 
по проведению  лечения 

лиц с алкогольной, 
наркотической 
зависимостью .

2022 - 2026 г.г. В
течении
года

В рам ках
текущ ей
деятельности

К Д Н иЗП , О тдел семьи, 
во взаим одействии с 
ГБУЗ «Ш енталинская 
Ц РБ»(по согл.), ГК У  

«К Ц С О Н » ( по согл.) с 
О М В Д  России по 

Ш енталинском у району 
(по согл.)

3.1
0 .

О сущ ествление 
социальных патронаж ей в 

семьи «группы риска».

2022 - 2026 г.г. Ежемеся 
чно по 
графику

В рам ках
текущ ей
деятельности

КДН  и ЗП , О тдел семьи во 
взаим одействии с 

ГКУ  « К Ц С О Н » (п о  
согл.), О М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.),ГБО У  района( 

по согл.), ГБУ З «Ш Ц РБ» 
(по согл.), Главам и 

сельских поселений (по



согл.)
3.1

1
О рганизация и проведение 

работы  с родителями по 
профилактике 

социального сиротства, 
безнадзорности, 

суицидального поведения 
среди

несоверш еннолетних, 
ж естокого обращ ения с 

детьми и др.

2022 - 2026 г.г. По
графику
родител
ьских
собрани
й
образова
тельны х
учреж де
ний

В рамках
текущ ей
деятельности

КД Н иЗП , О тдел семьи во 
взаимодействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГБО У  района( по 

согл.)ГБУ З «Ш ЦРБ» (по 
согл.), ГК У  «КЦ СО Н »( 
по согл.), ГБУ  Ц П П М СП  
м.р. Ш енталинский( по 

согл.)
3.1
2

О рганизация и проведение 
дискуссий и диспутов с 

подростками (обсуждение 
вопросов подростков об 

их отнош ении к 
проблемам детской 
преступности и их 

взглядов на реш ение 
данной проблемы)

2022 - 2026 г.г. ежеквар
тально

В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н  и ЗП, О тдел семьи, 
У К М П С Т, М АУ 

«М ЦКД» ( Д М О ) м.р.
Ш енталинский во 

взаим одействии с О 
М В Д  России по 

Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГКУ  «КЦ СОН » ( 

по согл.)
3.1
3

П роведение семинаров с 
заместителями директоров 
по воспитательной работе: 

«О собенности работы  с 
подростками «группы 

риска», «П рофилактика 
суицидального поведения 

среди
несоверш еннолетних, 

жестокого обращ ения с 
детьми» и др.

2022 - 2026 г.г. Еж егодн 
о по
графику

В рамках
текущ ей
деятельности

К Д Н иЗП  во
взаим одействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГБО У  района( по 
согл.) ГКУ  «КЦ СО Н » ( 

по с о г л .) , ГБУ  Ц П П М С П  
( по согл.)

3.1
4

В овлечение подростков, 
состоящ их на 

внутриш кольны х

2022 - 2026 г.г. В
течении
года

В рамках
текущ ей
деятельности

КДН иЗП , О тдел семьи, 
У К М П С Т, М А У  « 

М Ц КД » (Д М О ) во



профилактических учетах, 
в КДН, ПДН в секции, 

кружки, детские и 
ю нош еские объединения

взаим одействии с О 
М В Д  России по 

Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО ОО Р (по 
согл.), ГБО У  района( по 

согл.) ГКУ
С О «К Ц С О Н »( по согл.)

4. Методическое обеспечение работы по профилактике преступлений, правонарушений среди несовершеннолетних

4.1
Проведение встреч, 
семинаров с 
заместителями 
директоров по 
воспитательной работе, 
классными
руководителями ГБОУ, 
специалистами по делам 
молодежи и спорту 
поселений района по 
вопросам организации 
работы  по профилактике 
безнадзорности, 
правонаруш ений и 
преступлений 
несоверш еннолетних

2022 - 2026 г.г. 1 раз в
полугод
ие

В рамках
текущ ей
деятельности

КДНиЗП, Отдел семьи, 
УКМПСТ, МАУ « МЦКД» 

(ДМО) во взаимодействии с 
О МВД России по 

Шенталинскому району (по 
согл.), ШТОООР (по согл.), 

ГБУЗ «ШЦРБ» (по согл.), ГКУ 
«КЦСОН» (по согл.), ГБУ 

ЦППМСП (по согл.)

4.2 П ривлечение 
общ ественных, 

религиозных организаций 
и объединений района к 
работе по профилактике 
безнадзорности в рамках 
волонтерского движения 

(атрибутика, раздаточный 
материал, визитки и т. д.)

2022 - 2026 г.г. В
течении 
года по 
графику

В рамках
текущ ей
деятельности

КДНиЗП, Отдел семьи, 
УКМПСТ, МАУ « МЦКД» ( 
ДМО) во взаимодействии с 

О МВД России по 
Шенталинскому району (по 
согл.), ШТОООР (по согл.), 
ГКУ «КЦСОН» ( по согл.)

ВС Е ГО : 1952,8 624 ,4 515,4 713,0 265 ,0 268 ,0



Приложение 5 к Постановлению № ______ о г _____________ 2023 г.

4.Перечень подпрограммных мероприятий
| №  пп Наименование

мероприятий
Срок

исполнен
И Я

(годы)

Планируемый объем финансирования (руб.) Источник
финансиро

вания

Сроки
реализац

И И

Исполнители
2022 2023 2024 2025 2026

1. С оверш енствование антинаркотической деятельности.

1.1. А нализ ситуации, 
складываю щ ейся в 
муниципальном 
районе Ш енталинский 
по незаконному 
обороту 
наркотических 
средств, выявлению , 
лечению  и 
реабилитации 
наркозависимы х, в 
целях установления 
причин и социально
психологических 
факторов, влияю щ их 
на распространение 
наркомании.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

Я нварь А дминистрация 
м униципального района 
Ш енталинский ( далее - 
А дминистрация района), 
Отд. семьи, У К М П С Т 
м.р. Ш енталинский во 
взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.), ГБУ З 
Ш енталинская ЦРБ 
(далее «Ш Ц РБ») (по 
согл.), ГК У  «КЦ СО Н » 
м .р Ш енталинский 
(далее ГКУ  « К Ц С О Н ») ( 
по согл.)



1.2. Комплексное 
обследование 
учреждений, складов, 
мест хранения и 
реализации 
препаратов, 
содержащих 
наркотические 
вещ ества или 
используемых в 
качестве компонентов 
для производства 
наркотических 
средств

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
графику

А дм инистрация района 
во взаим одействии с 
О М ВД России  по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), ГБУ З 
«Ш Ц РБ» ( по согл.)

1.3 П роведение 
оперативно
профилактической 
операции «М ак» в 
рамках выявления и 
уничтожения очагов 
произрастания 
дикорастущ их 
наркосодержащ их 
растений на 
территории района;

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

И ю нь
октябрь

А дм инистрация района 
во взаим одействии с О 
М В Д  России  по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Главам и 
поселений ( по согл.), 
руковод. С П К ( по согл.)

1.4 Проведение 
оперативно
профилактических 
мероприятий в 
отношении
иностранных граждан 
и лиц без граж данства

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику
оперативн
ых
м ероприя
тий

А дм инистрация района 
во взаим одействии с О 
М ВД России  по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Главам и 
поселений ( по согл.), 
руковод. С П К ( по согл.)



на предм ет их 
причастности к 
незаконному обороту 
наркотиков

1.5 Н аправление 
информации в О 
М ВД России по 
Ш енталинскому 
району,
антинаркотическую  
комиссию  по 
выявленным фактам 
произрастания 
наркотикосодерж ащ их 
растений на 
земельны х участках 
района при 
проведении 
м еж евания для 
постановки
земельного участка на 
государственны й 
кадастровы й учет.

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По мере
выявлени
я

А дминистрация района 
во взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Г лавами 
поселений ( по согл.), 
руковод. СП К( по согл.)

1.6 П ринятие
действенны х мер по 
разъяснению  среди 
населения и 
организаций, 
находящ ихся на 
территории 
муниципального 
района по вопросам 
об ответственности,

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

М ай
октябрь

А дминистрация района 
во взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Главами 
поселений ( по согл.), 
руковод. СП К( по согл.)



связанной с
незаконным
выращ иванием
наркотикосодержащ их
растений, а так же за
непринятие мер по
уничтожению
дикорастущ их
растений,
включенных в
перечень
наркотических
средств,
психотропных
веществ и их
прекурсоров.

1.7 Изготовление и 
размещение в 
администрациях 
сельских поселений 
района агитационно - 
пропагандистких 
стендов, содерж ащ их 
извлечения из закона 
и иных нормативны х 
документов о 
незаконном 
культивировании 
наркотикосодержащ их 
растений, 
уничтожения

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

М ай
октябрь

А дм инистрация района 
во взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Г лавами 
поселений ( по согл.), 
руковод. С П К ( по согл.)



дикорастущ их 
наркотикосодерж ащ их 
растений и мерах 
административной 
ответственности за 
наруш ение 
действую щ его 
законодательства.

1.8. О свещ ение в СМ И о
ходе и итогах
проведения
оперативно
профилактической
операции «М ак», о
реализации плана
антинаркотических
мероприятий, а также
размещ ение на сайте
А дминистрации
района, социальных
сетях статей
профилактической
направленности с
обсуж дением в
молодеж ной среде
негативны х
последствий
употребления
психоактивны х
вещ еств,
оказываю щ их

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

М ай
октябрь

А дминистрация района 
во взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Главами 
поселений ( по согл.), 
руковод. СП К( по согл.)



воздействие схожее с 
действием 
наркотических 
средств.

1.9. Участие в проведении 
межведомственных 
антинаркотических 
мероприятиях в целях 
выявления
несоверш еннолетних, 
употребляю щ их 
наркотические 
средства, 
психотропные 
вещ ества и 
соверш аю щ их 
противоправные 
действия, связанные с 
незаконным оборотом 
наркотиков, иные 
правонаруш ения и 
преступления.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику

А дминистрация района, 
отд. Семьи, во 
взаим одействии с ГБУ З 
«Ш Ц РБ» (по согл.), О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), Ш ТО О О Р (по 
согл.),

1.10. О сущ ествление 
мониторинга 
наркоситуации на 
территории района, с 
вклю чением в число 
показателей системы 
мониторинга 
наркоситуации оценку

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дм инистрация рай она 
во взаим одействии с О 
М В Д  России по 
Ш енталинском у р ай ону  
(по согл.), Главами 
поселений ( по согл.), 
руковод. СПК( по согл.)



состояния 
профилактической 
деятельности служб 
системы
профилактики и ее 
эффективности,

1. И нф орм ационное обеспечение антинаркотических мероприятий. ,

2.1. О публикование 
материалов по 
антинаркотической 
тематике, основ 
здорового образа 
жизни на страницах 
газеты
«Ш енталинские 
вести», на сайте 
А дминистрации 
района, в социальны х 
сетях.

2022-
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дминистрация района, 
У К М П С Т

м .р.Ш енталинский во 
взаим одействии с М А У  

« Редакция газеты

«Ш енталинские вести», 
Ш ТО О О Р ( по согл.), 
ГБУ Ц П П М СП  м.р. 
Ш енталинский ( по 

согл.), ГБУ З «Ш Ц РБ» 
(по согл.), ГКУ  

«КЦ СО Н » ( по согл.)

2.2. И зготовление 
буклетов, листовок, 
плакатов на 
антинаркотическую  
тематику в целях 
использования их в 
качестве 
агитационного 
м атериала среди

2022-
2026г.г.

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

Еж екварт
ально

А дминистрация района, 
У К М П С Т
м .р.Ш енталинский, М А У  
«М Ц КД » (ДМ О ) во 
взаим одействии с М А У  
«Редакция газеты  
«Ш енталинские вести», 
Ш ТО О О Р (по согл.), 
ГБУ З «Ш ЦРБ» (по 
согл.), ГК У  «КЦ СО Н » (



молодеж и и при
проведении
тематических
антинаркотических
акциях.

посогл.), Г Б У  Ц П П М С П  
м.р. Ш енталинский (по 
согл.)

3. П роф илактика распространения наркомании, формирование общ ественного мнения, направленного на резкое негативное отнош ение к
незаконному обороту и потреблению  наркотиков.

3.1. П роведение
социологического
исследования:
«А нализ факторов, 
влияю щ их на 
отнош ение
подростков к 
употреблению  
наркотических и 
токсических вещ еств, 
спиртны х напитков, 
курению »

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

Еж егодно
март

А дм инистрация р а й о н а , 
М А У  «М Ц КД » ( Д М О ) 
во взаим одействии с 
ГБУ  Ц П П М С Щ  по 
согл.), Ш Т О О О Р ( по 
согл.), ГБО У  рай она ( по 
согл.), ГК У  «КЦ СО Н ».

3.2. О рганизация и 
проведение различны х 
антинаркотических 
профилактических 
мероприятий, 
тем атических вечеров, 
турниров, конкурсов 
рисунков и плакатов, 
театрализованны х

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику
образоват
ельны х
учреж ден
И Й

А дм инистрация района, 
М А У  «М Ц КД » ( Д М О ) 
во взаим одействии с 
Ш ТО О О Р ( по согл.), 
ГБО У  рай она ( по согл.), 
ГК У  « К Ц С О Н » ( по 
согл.)



представлений, 
устных ж урналов и 
др. с м олодеж ью  и 
учащ имися 
образовательных 
учреждений.

3.3. О рганизация и 
проведение 
физкультурно- 
оздоровительного 
мероприятия под 
девизом: "Сделай свой 
выбор. Скаж и себе: 
"Нет!"

2022-
2026г.г.

4,0 4,0 4,5 4,5 5,000 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

М а р т ,
Н оябрь
ежегодно

А дминистрация района, 
У К М П С Т, М АУ 
«М Ц КД » ( Д М О ) во 
взаим одействии с 
Ш ТО О О Р (по согл.), 
ГБО У  района ( по согл.)

3.4. О рганизация и 
проведение районного 
м ероприятия среди 
молодежи и учащ ихся 
образовательны х 
учреж дений под 
девизом: «М олодежь 
против наркотиков!», 
приуроченного ко 
Дню  молодежи.

2022-
2026г.г.

7,0 7,0 7,5 7,5 8,0 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

И ю нь
еж егодно

А дминистрация 
района,У К М П С Т, М А У  
«М Ц КД » (ДМ О ) во 
взаим одействии с 
Ш ТО О О Р ( по согл.), 
ГБО У  района ( по согл.), 
Адм. СП Ш ентала (по 
согл.)

3.5. П роведение 
молодеж ны х акций по 
профилактике 
наркомании: «М ы 
выбираем ж изн ь!», 
«Сообщ и, где торгую т 
смертью !» и др.

2022-
2026г.г.

10,0 10,0 11,0 11,0 12,0 Бю дж ет
м .р.Ш ента
линский

Ф евраль,
И ю ль,
О ктябрь
еж егодно

А дминистрация 
района,У К М П С Т, М АУ 
«М ЦКД» ( Д М О ) во 
взаим одействии с 
Ш ТО О О Р( по согл.), 
ГБО У  района ( по согл.)



3.6. О формление 
информационны х 
уголков по 
профилактике 
наркомании и СП ИД а 
в клубах, 
библиотеках, ФАПах, 
образовательных 
учреждениях.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж егодно А дминистрация рай он а 
У КМ П СТ М А У  « 
М Ц К Д »(Д М О ), во 
взаим одействии с 
Ш ТО О О Р (по согл.), 
ГБО У  района (по согл.), 
ГБУ  Ц П П М С П  ( по 
согл.) ГБУ З «Ш Ц РБ»(по 
согл.),

3.7. П роведение 
ежемесячных рейдов 
специалистами служб 
социальной 
профилактики района 
по местам досуга 
молодежи с целью  
выявления и 
пресечения
потребления, сбыта 
наркотических, 
синтетических и 
психотропных 
веществ.

2022- 
2026г.г.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику

еж ем есяч
но

А дминистрация рай она 
во взаим одействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинском у району  

(по согл

3.8. Организация
выездных
консультаций, лекций, 
бесед с целью  
правового
просвещ ения и 
профилактики

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику

А дминистрация рай она 
во взаим одействии с О 
М ВД России по 
Ш енталинском у району 
(по согл.), ГБУ З 
«Ш Ц РБ» ( по согл.), ГКУ  
« КЦ СОН » ( по согл.),



наркомании и 
отрицательных 
зависимостей среди 
детей и молодежи.

ГБУ Ц П П М С Щ  по согл.)

3.9. Внедрение системы
активной
психологической
профилактики
наркомании среди
учащ ихся
общ еобразовательных
школ.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

ежегодно А нитнаркотическая 
комиссия во 

взаимодействии 
Ш ТО ОО Р ( по согл.), 

ГБУ Ц П П М П  ( по согл.), 
ГБОУ района( по согл.)

3.10. О рганизация и 
проведение тренингов 
с учащ имися и 
подростками по 
вопросам 
профилактики 
наркомании и 
отрицательных 
зависимостей на базе 
ГКУ  «КЦ СОН », 
ГБО У  района, ГБУ 
Ц П П М СП  м.р. 
Ш енталинский

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
графику
работы

учреж ден
ий,

еж екварта
льно

А нитнаркотическая 
комиссия во 

взаимодействии 
Ш ТО ОО Р ( по согл.), 

ГБУ Ц П П М П  ( по согл.), 
ГБОУ района( по согл.), 
ГКУ СО « КЦ СО Н » ( по 

согл.)

3.11. П одготовка и 
проведение цикла 
мероприятий к

2022-
2026г.г.

5,0 5,0 5,0 5,5 6,0 Бю дж ет
м .р.Ш ента

М ай - 
И ю нь

А дминистрация района, 
У К М П С Т, М А У  « 
М ЦКД » (ДМ О ) во



М еж дународному 
Дню  борьбы  с 
наркоманией: «М оя 
жизнь в моих руках!», 
«Сообщ и, где торгую т 
смертью !» « Скажи 
наркотикам нет!»

линский взаим одействии с ГКУ  
«К Ц С О Н » (по согл.), 
Ш ТО О О Р (по согл.)

3.12. П роведение 
тематических 
дискотек «Н аркостоп»

2022-
2026г.г.

6,0 6,0 7,0 7,0 8,0 Бю дж ет
м .р.Ш ента
линский

А прель,
сентябрь

А дминистрация 
района,У К М П С Т , М АУ 

« М Ц К Д » (Д М О ) во 
взаим одействии с 

Ш ТО О О Р (по согл.)

3.13. О рганизация 
м ероприятий в рам ках 
реализации в системе 
дополнительного 
образования учащ ихся 
района программ, 
ориентированны х на 
формирование 
ж изненны х навыков 
учащ ихся: «Свеж ий 
ветер», «Здоровье и 
здоровы й образ 
жизни», «М ой 
выбор», «Ж изнь на 
перепутье», «Я расту» 
и др.. П роведение 
А кции «С топ/ ВИ Ч/ 
СПИД»

2022-
2026г.г.

5,0 5,5 5,5 6,5 6,0 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

еж екварта
льно

А дм инистрация р а й о н а , 
М А У  «М Ц КД » (ДМ О ) 

во взаи м о д ей стви и , 
Ш ТО О О Р (по согл.), 

ГБО У  района( по согл.)



3.14. П роведение акции 
«О свободим Россию  
от табачного дыма!»

2022-
2026г.г.

5,0 5,0 6,0 6,0 6,0 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

М ай Администрация района, 
УКМ ПСТ, М А У  « 
М ЦКД» (ДМ О) во 

взаимодействии с ГК У  
«КЦСОН» (по согл.), 
Ш ТОООР (по согл.)

3.15. П роведение акции 
«Ю ность без 
наркотиков».

5,0 5,5 5,5 7,0 7,0 Бю джет
м .р.Ш ента
линский

И ю ль,
еж егодно

Администрация р а й о н а , 
МАУ «М ЦКД» (ДМ О ) 

во взаи м одей стви и , 
Ш ТОООР (по согл.), 

ГБОУ района( по согл.)

4. М еры по сокращ ению  преступлений и правонаруш ений, связанны х с незаконны м оборотом  наркотиков.

4.1
Реализация

дополнительны х мер 
по выявлению , 
предупреж дению  и 
пресечению  
преступлений, 
связанных с 
незаконным оборотом 
наркотиков на 
территории района.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

1 раз в 
полугодие

Администрация района 
во взаимодействии с О 

М ВД России по 
Ш енталинскому району 

(по согл.)



4.2.
Проведение 

комплексных 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
участия граждан в 
деятельности 
организованных групп 
и преступных 
сообществ 
(преступных 
организаций), 
связанные с 
незаконным оборотом 
наркотиков.

2022-
202бг.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
граф ику

ком плекс
ных

м ероприя
тий

А дминистрация рай она 
во взаим одействии с О 

М В Д  России по 
Ш енталинском у рай ону  

(по согл.)

4.3.
Выявление и 

пресечение 
преступлений, 
связанных с 
незаконным оборотом 
наркотиков и 
совершаемых с 
использованием 
современных 
информационных 
технологий, в том 
числе
организованными
группами и
преступными
сообществами
(преступными
организациями);

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По мере 
вы явлени 

я

А дм инистрация рай она 
во взаим одействии с О 

М В Д  России по 
Ш енталинском у району 

(по согл.)



5.М еры  по сокращ ению  числа потребителей наркотиков.

5.1.
С верка данных 

по учету 
наркозависимой части 
населения района.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дм инистрация района 
во взаим одействии с 
ГБУ З «Ш Ц РБ» ( по 

согл.), О М В Д  России 
по Ш енталинском у 

району (по согл.), ГК У  
« КЦ СО Н » ( по согл.)

5.2.
П ринятие мер 

по сокращ ению  
количества случаев 
отравления лю дей и 
сниж ение уровня 
смертности населения 
в результате 
незаконного 
потребления 
наркотиков на 
территории района

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дм инистрация района 
во взаим одействии с 
ГБУ З «Ш Ц РБ» ( по 

согл.), О М В Д  России 
по Ш енталинском у 

району (по согл.), ГК У  
« К Ц С О Н » ( по согл.)

5.3.
О беспечение 

реализации мер по 
профилактике, 
лечению  и 
медицинской 
реабилитации 
больных наркоманией, 
в том  числе 
взаимодействие 
медицинских 
организаций с 
организациями,

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дм инистрация района 
во взаим одействии с 
ГБУ З «Ш Ц РБ» ( по 

согл.), О М В Д  России 
по Ш енталинском у 

району (по согл.), ГК У  
« КЦ С О Н » ( по согл.), 

ГБУ  Ц П П М С Щ  по согл.)



о сущ еств ляю щ ими 
мероприятия по 
социальной 
реабилитации и 
ресоциализации 
больных наркоманией

5.4. П ринятие мер по 
раннему вы явлению  
незаконного 
потребления 
наркотиков 
и лекарственны х 
препаратов с 
психоактивны м 
действием (на уровне 
первичного звена 
здравоохранения).

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

еж екварта
льно

А дм инистрация района 
во взаим одействии с 

ГБУЗ «Ш Ц РБ» (на 
уровне первичного звена 

здравоохранения, по 
согл.), О М В Д  России 

по Ш енталинском у 
району (по согл.), ГКУ  

« К Ц С О Н » ( по согл.)

5.5. Выявление, первичная
мотивация,
направление
потребителей
наркотиков в
наркологический
кабинет.

2022-
2026г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

В течение 
года

А дм инистрация рай она 
во взаим одействии с О 

М В Д  России по 
Ш ентш ш нском у району 

(по согл.), ГБУ З 
«Ш Ц РБ» ( по согл.), ГКУ  

« К Ц С О Н » ( по согл.), 
ГБУ  Ц П П М С Щ  по 

согл.), Главы  сельских 
поселений района( по 

согл.)



5.6. П роведение работы  с 
наркозависимыми 
лицами и их 
семьями по реш ению  
вопросов лечения, 
реабилитации, 
занятости.

2022-2026
г.г.

В течение 
года

Администрация района 
во взаимодействии 
ГБУЗ «Ш ЦРБ» ( по 

согл.), ГКУ  « КЦ СОН » ( 
по согл.), О М ВД 

России по
Ш енталинскому району 

(по согл.), ГБУ  
ЦПП М СЩ  по согл.)

5.7.
О беспечение 

ресоциализации 
наркопотребителей, 
предоставление услуг, 
осущ ествляемы х в 
соответствии с 
законодательством  
Российской 
Ф едерации о 
профилактике 
правонаруш ений и о 
социальной помощ и и 
направленны х на 
восстановление у 
наркопотребителей (в 
том числе лиц, 
отбывш их уголовное 
наказание в виде 
лиш ения свободы и 
(или) подвергш ихся 
иным мерам 
уголовно-правового 
характера) 
утраченны х

2022-2026
г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По мере 
вы явлени 

я

А дминистрация района 
во взаимодействии с 
ГБУЗ «Ш ЦРБ» ( по 

согл.), О М ВД  России 
по Ш енталинскому 

району (по согл.), ГКУ 
« КЦСОН» ( по согл.), 

ГБУ Ц П П М С Щ  по 
согл.), ГКУ  ЦЗН( по 

согл.)



социально полезных 
связей, на укрепление 
позитивных моделей 
поведения и 
ценностных 
установок, а также на 
содействие таким 
лицам в получении 
правовой и 
социальной помощ и, 
помощ и в 
трудоустройстве.

6. П одготовка и повы ш ение квалиф икации специалистов субъектов прос ш лактики наркомании, м етодическое обеспечение.

6.1. У частие на 
семинарах, 
методических 
объединениях на базе 
Областного центра 
социальной помощ и 
семье и детям, 
наркологического 
диспансера в рамках 
изучения и освоения 
новых технологий по 
реабилитации, 
ресоциализации 
наркозависимых.

2022-2026
г.г.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

Еж егодно
по

граф ику

А дминистрация района 
во взаим одействии с 
ГБУ З «Ш ЦРБ» (по 

согл.), ГКУ  « К Ц С О Н » ( 
по согл.)



6.2. У частие специалистов 
различны х профилей, 
занимаю щ ихся 
вопросами
наркомании, в 
системе
переподготовки и
повы ш ения
квалификации.

2022-2026
гг.

В рамках 
текущ ей 
деятельное 
ти

Еж егодно
по
графику

А дминистрация района 
во взаим одействии с 
Ш ТО О О Р ( по согл), 
ГБО У  района ( по согл.) 
ГБУЗ «Ш Ц РБ» (по 
согл.), ГК У  ««КЦ СО Н » 
( по согл.), ГБУ  
Ц П П М СП  ( по согл).

6.3. П роведение 
м етодических занятий 
с классными 
руководителями 
ГБО У  района, 
преподавателями 
среднего
профессионального 
образования, 
специалистами по 
делам  молодеж и и 
спорту поселений по 
вопросам организации 
профилактики 
наркомании.

2022-2026
гг.

В рам ках 
текущ ей 
деятельное 
ти

По
графику
образоват
ельны х
учреж ден
И Й

А дминистрация района 
во взаим одействии с 
Ш ТО О О Р ( по согл), 
ГБО У  района ( по согл.), 
ГКУ  «КЦ СО Н » ( по 
согл.), ГБУ  Ц П П М С П  ( 
по согл).ГБУ З «Ш Ц РБ» 
(по согл.), У К М П С Т, 
М А У  « М Ц К Д » (Д М О )

ВСЕГО: 305,0
2022-2026

гг. 56,0 57,0 61,0 64,0 67,0



Приложение 6 к Постановлению Ns? 4"/ -/a yi Л  Л /А /. 2023 г.

4.Перечень подпрограммных мероприятий

№  пп Наименование
мероприятий

Срок
исполнен

ИЯ
(годы)

Планируемый объем финансирования
__________________(ЕУбЛ Сроки Источник

финансирования
Исполните

ли2022 2023 2024 2025 2026

1 .Задача: О рганизация м ероприятий в сс 
молодежи, создание условий для с

юре молодежной политики, направленны х на формирование систем ы  развития талантливой и инициативной 
амореализации подростков и молодежи, развитие творческого, проф ессионального, интеллектуального 

потенциалов подростков и молодежи

1.

У частие в методических 
семинарах по проблемам 
выявления и поддержки 

одаренных детей и 
талантливой молодеж и

2022-
2026г.г.

- - - - -
еж екварталь

но
В рам ках текущ ей 

деятельности
М А У

«мцкд»

2.

Взаимодействие с 
профессиональными 

учебными заведениями района 
по выявлению  талантливой, 

инициативной молодежи 
района

2022-
2026г.г.

- - - - -
еж екварталь

но
В рам ках текущ ей 

деятельности
М А У

«М Ц КД »

3.
Л итературно-музы кальная 

гостиная «М не есть что 
сп еть ...»

2022-
2026г.г.

- - - - - По граф ику
В рамках текущ ей 

деятельности
М А У

«М Ц КД »

2.Задача: О рганизация м ероприятий в сфере молодеж ной по. 
предпринимательскую , добровольческую  деятельность, а  такж е на 

молодеж и в районе, направленны х на повы ш ения э(

шитики, направленны х на вовлечение м олодеж и в инновационную , 
развитие граж данской активности м олодеж и и волонтерского движ ения 
)фективности реализации м олодеж ной политики в районе.

4.
М ероприятие среди сельской 
молодёжи «Возрождение села 

-  забота молодых»

2022-
2026г.г.

- - - По граф ику
В рамках текущ ей 

деятельности
М А У

«М Ц КД »

5. Волонтерское движение 2022- " - " м арт -май В рамках текущ ей М АУ



«Весенняя неделя добра» 2026г.г. деятельности «М ЦКД»

6.

П роведение м ониторингов и 
социологических 

исследований положения 
молодеж и района

2022-
2026г.г..

- - -
1 раз в 

полугодие
В рам ках текущ ей 

деятельности
М А У

«М ЦКД»

7.
Слет молоды х активистов 

района «За нами - будущ ее»
2022-

2026г.г.
- - - По графику

В рам ках текущ ей 
деятельности

М А У
«М ЦКД»

8.
А кция В олонтерского 

движ ения «Чистое село»
2022-

2026г.г.
- - -

еж екварталь
но

В рам ках текущ ей 
деятельности

М А У
«М ЦКД»

1. Содержание инфраструктуры  и создание условий работы  для специалистов, работаю щ их с м олодеж ью , для оказания государственны х
(м униципальны х)работ и услуг в целях реализации м олодеж ной политики в районе.

9.
Расходы по оплате труда 
(с отчислениями на Ф ОТ 

30,2% )

2022-
2026г.г.

1577,0 1661,0 1995,3 2394,8 2553,0 еж емесячно
Бю дж ет

м .р.Ш енталински
й

М А У
«М ЦКД»

10 Услуги связи, И нтернет *
2022-

2026г.г. 36,0 61,8 65,0 64,9 64,4 ежемесячно
Бю дж ет

м .р.Ш енталински
й

М А У
«М ЦКД»

11. Коммунальные услуги *
2022-

2026г.г.
527,6 590,2 680,0 197,3 123,6 еж емесячно

Бю дж ет
м .р.Ш енталински

й

М А У
«М ЦКД»

12.

Текущ ий рем онт здания ДМ О, 
в т.ч. 2022 г. - зам ена окон в 

фойе зш т. - 180,0. 
2023г.-пластиковы е панели 
для стен в зале-230,0; 
натяжны е потолки везде- 
353,0. 2024 - зам ена 
линолеума в 3-х кабинетах-

2022-
2026г.г.

- - - - - 2 кв.
Бю дж ет

м .р.Ш енталински
й

М А У
«М ЦКД»



150,0; вход. ж /дверь 
(запасная) -  70,0, межком. 
двери на 2 шт. - 80,0, вход, 
ж /дверь 2 эт. (муз. студия) -  
60,0, замена окон 2ш т.в 
санузле,музыкал.студии-80,0; 
зам ена линолеума в 
м уз.студии-50,0, замена окон 8 
ш т.-225,0

13.

М атериально-техническое 
обеспечение в т.ч.2022г.- 

ш вейная м аш инка 2ш т-120,0; 
двери-2 ш т.желез., 2 

ш т.межкомнат., 1 шг. дверь 
двухстворчатая -250,0; в 
кабинет:ш каф -1 ш т.,стол- 

1шт.,в фойе: 2 дивана мал., 
стол ж урнал.-2ш т.-150,0; 

музы кальное оборуд.-320,0.

2022-
2026г.г.

- - 99,7 - - 2 кв.-З кв.
Бю дж ет

м . р . Ш енталински 
й

М А У
«М Ц К Д »

Итого:
2140,6 2313,0 2840,0 2657,0 2741,0

Всего: 12691,6 тыс. руб.



Приложение 7 к Постановлению №7У/у7от и л , м, 2023 г.

4.Перечень подпрограммных мероприятий

№п/
п Районные мероприятия

2022год
сумма
руб.

2023
год

сумма
руб.

2024
год

сумма
руб-

2025
год

сумма
руб-

2026
год

сумма
руб-

ВСЕГО
Источник

финансировани
я

Исполните
ли

офг
1адача 1. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, организация проведения 
щиальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и популяризация здорового образа жизни на территории

муниципального района Шенталинский.

1. Районные мероприятия 513,0 488,2 490,0 431,4 282,2 2204,8 Бю джет м.р. 
Ш енталинский

М А У
«М ЦКД»

2. Областные мероприятия 548,0 627,2 568,2 567,1 568,8 2879,3
Бюджет м.р. 

Ш енталинский

Задача 2. Развитие инф раструктуры  сферы  ф изической культуры  и спорта, развитие организационно - управленческого, кадрового,
методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности

3.
Расходы  по оплате труда (с отчислениями 

на Ф О Т 30,2% ) и прочие расходы
1061,0 916,6 996,8 1026,3 1094,0 5094,7 Бю джет м.р. 

Ш енталинский
М А У

«М ЦКД»
Всего по мероприятиям: 2189,4 2032,0 2055,0 1907,0 1945,0 10128,4


